

ROMÂNIA
JUDEȚUL VASLUI
CONSILIUL JUDEȚEAN

HOTĂRÂREA NR. _____ / 2010
privind aprobarea Strategiei de dezvoltare economico-socială a
județului Vaslui, cu orizontul de timp 2013-2020

- având în vedere expunerea de motive a președintelui Consiliului județean Vaslui, privind aprobarea Strategiei de dezvoltare economico-socială a județului Vaslui, cu orizontul de timp 2013-2020;
- având în vedere contractul de finanțare nr. 39/19.08.2009 încheiat între Ministerul Administrației și Internelor- Directia de Evaluare a Capacității Administrative și Unitatea Administrativ Teritorială a județului Vaslui, pentru implementarea proiectului "Reactualizarea strategiei de dezvoltare economico- socială a județului Vaslui, cu orizontul de timp 2013-2020";
- având în vedere prevederile Manualului de implementare a proiectelor finanțate prin Programul Operațional Dezvoltarea Capacității Administrative;
- în temeiul dispozițiilor art. 91, alin (1) lit. b, alin. (3) lit. d și ale art. 97 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL JUDEȚEAN VASLUI

HOTĂRĂȘTE :

Art.1. - Se aprobă Strategia de dezvoltare economico-socială a județului Vaslui, cu orizontul de timp 2013-2020, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează toate compartimentele funcționale și instituțiile subordonate ale Consiliului județean Vaslui.

Vaslui, _____/2010

**PREȘEDINTE,
MIHALACHI VASILE**

Contrasemnează:
Secretarul județului Vaslui,
GHEORGHE STOICA

ROMÂNIA
JUDEȚUL VASLUI
CONSILIUL JUDEȚEAN
PREȘEDINTE

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Strategiei de dezvoltare economico-socială a județului Vaslui, cu orizontul de timp 2013-2020

DOAMNELOR ȘI DOMNILOR CONSILIERI,

Consiliul județean Vaslui a semnat, la data de 19.08.2009, contractul de finanțare nerambursabilă prin Programul Operațional Dezvoltarea Capacității Administrative pentru proiectul **"Reactualizarea strategiei de dezvoltare economico- socială a județului Vaslui, cu orizontul de timp 2013-2020"**.

Scopul proiectului este reprezentat de elaborarea Strategiei de dezvoltare a județului Vaslui, perioada 2009 – 2013, cu orizontul de timp 2013-2020 .

Revizuirea strategiei curente și realizarea **Strategiei de dezvoltare economico-socială a județului Vaslui, cu orizontul de timp 2013 – 2020** s-a considerat necesară din următoarele motive:

- asigurarea unei abordări strategice unitare a punctelor slabe și riscurilor identificate;
- fundamentarea și pregătirea din timp a portofoliului de proiecte cu care județul Vaslui intenționează să acceseze fonduri europene în următoarea perioadă de programare;
- o perspectivă de timp mai largă (2010 – 2020) care va încadra planificarea și implementarea unor politici complexe și coerente de dezvoltare a județului Vaslui.

Elaborarea strategiei s-a făcut în urma parcurgerii unui proces participativ de planificare strategică, ce a asigurat consultarea și implicarea factorilor locali interesați și a comunității, cu respectarea criteriilor cheie de calitate utilizate în evaluarea documentelor strategice la nivel european; relevanță, eficacitate, eficiență, consecvență și coerență, pragmatism, sustenabilitate și aranjamente de management și monitorizare. Acest proces a inclus generarea de scenarii de dezvoltare a județului și stabilirea unor priorități de intervenție sectoriale, care să răspundă problemelor, necesităților și constrângerilor identificate la nivel județean și să fie conforme cu documentele programatice naționale și regionale.

Procesul de planificare strategică utilizat în vederea elaborării strategiei de dezvoltare a fost structurat pe parcursul a **3 etape**, fiecare dintre acestea înglobând activități

specifice, desfășurate într-o succesiune logică, adecvată metodologiei de realizare a strategiilor de dezvoltare și cu valorificarea corespunzătoare a rezultatelor activităților în vederea obținerii unui nivel ridicat al calității documentului programatic:

Etapă 1: Analiza situației actuale a județului Vaslui

- Analiza de date și documente;
- Definirea cadrului de referință. Identificarea, descrierea și prezentarea disparităților existente la nivelul județului;
- Realizarea analizei de potențial și a analizei SWOT;
- Elaborarea secțiunii I - Auditul dezvoltării socio-economice a județului Vaslui

Etapă 2: Elaborarea Strategiei

- Stabilirea cadrului instituțional: constituirea, prin Dispoziția nr. 174/2010 a președintelui Consiliului Județean Vaslui, a grupului de coordonare strategică, format din domnii: Vasile Mihalachi, Dumitru Buzatu, Corneliu Bichineț, Gheorghe Stoica, Marin Nistor, Ioan Țibulcă, Vasile Vieriu, Mihaela Chircu, Cristina Vasiliu, Ionel Armeanu Ștefănică, Maria Anton, Corneliu Vasiliu, Ion Mancaș, Mircea Mamalaucă, Gelu Bichineț;
- Identificarea viziunii și validarea acesteia în cadrul grupului de coordonare strategică;
- Stabilirea obiectivelor strategice de dezvoltare și a obiectivelor sectoriale;
- Stabilirea priorităților, măsurilor și direcțiilor de acțiune;
- Stabilirea proiectelor de investiții;
- Definirea criteriilor de evaluare și monitorizare a Strategiei.

Etapă 3: Consultarea publică a Strategiei. Definitivarea Strategiei

- Consultarea publică și eventualele modificări;
- Revizuirea documentului în urma supunerii dezbaterii publice;
- Definitivarea Strategiei.

În cadrul **primei etape**, au fost analizate datele și documentele de programare existente. Au fost utilizate, în mare măsură, rezultatele și analizele "**Profilului socio-economic și demografic al județului Vaslui**", elaborat în cadrul aceluiași proiect, pentru susținerea cu date și indicatori statistici a afirmațiilor. Structura strategiei include pentru fiecare din cele 10 sectoare de activitate abordate (Dezvoltare urbană; Infrastructură; Economie; Agricultură și dezvoltare rurală; Mediu; Turism; Social; Educație; Sănătate; Cultură) următoarea abordare:

- Descrierea situației existente a sectorului, susținută cu date și indicatori statistici și raportată la surse de informare relevante;
- Prezentarea principalelor probleme;
- Identificare unor posibile soluții și prioritizarea intervențiilor;
- Analiza SWOT.

În cadrul *Secțiunii I. Auditul dezvoltării socio-economice a județului Vaslui* a documentului de programare, au fost utilizate rezultate ale consultărilor publice, analiza fiecărui sector încorporând prezentarea opiniilor comunității, cu indicarea principalelor categorii de probleme identificate de comunitatea locală, în ordinea intensității asociate a principalelor intervenții și a gradului lor de necesitate, însoțite de prioritizarea acestora, conform feedback-ului înregistrat la nivelul comunității.

În cadrul celei de a **doua etapă**, de elaborare efectivă a strategiei, activitățile au fost susținute de implicarea activă a grupului de coordonare strategică și a grupurilor de actori locali vizate de activitățile de consultare publică: mediul de afaceri, instituțiile publice deconcentrate, sectorul neguvernamental și autoritățile publice locale. *Secțiunea II. Strategia de dezvoltare economico-socială a județului* încorporează:

- Definirea viziunii strategice de dezvoltare a județului Vaslui;
- Trasarea unor obiective strategice de dezvoltare ale județului Vaslui;
- Identificarea de direcții de dezvoltare;
- Stabilirea unor planuri sectoriale de acțiune, fiecare dintre acestea înglobând:
 - ✓ obiective sectoriale,
 - ✓ ținte până în anul 2020,
 - ✓ plan de măsuri,
 - ✓ prezentarea concordanței dintre măsurile propuse și obiectivele sectoriale, și
 - ✓ pentru fiecare măsură, descompunerea în acțiuni, însoțite de cuantificarea duratei, identificarea instituțiilor responsabile pentru realizare și bugetarea valorii acestora.

Cea de a **treia etapă**, de consultare publică a strategiei și definitivare a acesteia, a implicat stabilirea unor criterii de evaluare și monitorizare a strategiei, consultarea publică și revizuirea documentului în urma susținerii dezbaterilor publice.

Consultarea publică a cuprins următoarele activități:

- crearea grupului de coordonare strategică ;
- consultarea părților interesate prin intermediul dezbaterilor/solicitărilor de informații;
- realizarea unui sondaj de opinie în rândul reprezentanților comunității județene “Evaluarea situației existente și identificare perspectivei de dezvoltare ale județului Vaslui”;
- discutarea proiectului strategiei în cadrul grupurilor de lucru tematice;
- realizarea unui studiu la nivelul autorităților publice locale cu privire la principalele proiecte de dezvoltare pentru orizontul de timp 2013-2020;
- discutarea și validarea proiectului strategiei în cadrul grupului de coordonare strategică;
- postarea documentelor elaborate pe parcursul proiectului în cadrul platformei de comunicare a Consultantului, pe infochioscul achiziționat și amplasat la intrarea în sediu și pe site-ul Consiliului Județean Vaslui <http://www.cjvs.ro/>;

- transmiterea proiectului strategiei consilierilor județeni și solicitarea de observații;
- elaborarea unui sumar executiv al strategiei și transmiterea acestuia autorităților locale din județul Vaslui, precum și factorilor locali interesați de la nivel județean și regional, însoțit de un chestionar de consultare a opiniei.

Parțile interesate consultate au fost grupate astfel: administrația publică locală; instituțiile publice relevante; mediul de afaceri; societatea civilă. Acestea au fost invitate la două serii de discuții, prima destinată analizei nevoilor și identificării priorităților de dezvoltare, iar cea de a doua, pentru discutarea primei versiunii a documentului de programare, în cadrul căreia au fost formulate observații cu privire la direcțiile de dezvoltare.

Pentru analiza fiecărui sector de activitate din cele zece, au fost organizate șase grupuri de lucru tematice: infrastructură și echipare edilitară; dezvoltare economică; servicii publice; mediu; social; agricultură și dezvoltare rurală. În cadrul acestor grupuri de lucru au fost formulate observații cu privire la analizele SWOT, au fost discutate planurile de acțiune sectoriale și au fost identificate proiectele prioritare.

În urma parcurgerii acestor pași, **viziunea strategică** de dezvoltare a județului Vaslui pe care o propunem pentru perioada 2010- 2020 are la bază **valorificarea superioară a resurselor pe care le deține, în special fructificarea potențialul agricol de care dispune. Județul Vaslui va deveni un spațiu atractiv pentru investitori, va oferi șanse reale de dezvoltare locuitorilor săi, condiții decente pentru a trăi și a munci în localitățile vasluiene.**

În context regional și național, județul Vaslui va trebui să iasă din starea de relativă izolare și să își îmbunătățească situația generală care, în acest moment, este unanim asociată cu sărăcia. Din acest punct de vedere, **obiectivul general** al implementării strategiei rămâne și pentru perioada 2013- 2020 **reducerea disparităților de dezvoltare economică și socială dintre județul Vaslui și celelalte județe din România, precum și a decalajelor intrajudețene dintre mediul rural și cel urban.**

În acest scop, sunt propuse următoarele nouă obiective strategice:

- Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii fizice și sociale, în vederea îmbunătățirii accesibilității județului Vaslui și a creșterii calității vieții;
- Reducerea disparităților dintre localitățile rurale și cele urbane din județul Vaslui prin dezvoltarea și diversificarea economiei rurale;
- Dezvoltarea activităților economice din județul Vaslui, prin valorificarea superioară a resurselor de care dispune, inclusiv a resurselor de energie alternativă;
- Îmbunătățirea condițiilor de mediu și protejarea mediului înconjurător;
- Dezvoltarea turismului prin valorificarea potențialului turistic local;
- Creșterea ocupării și a incluziunii sociale;
- Creșterea calității serviciilor publice;
- Dezvoltarea capacității administrative a administrațiilor publice locale din județ;
- Dezvoltarea cooperărilor internaționale și transfrontaliere.

Dezvoltarea socio-economică și culturală a județului Vaslui este posibilă doar prin conjugarea eforturilor tuturor factorilor care constituie comunitatea județeană: administrația publică, instituțiile publice specializate, mediul de afaceri, societatea civilă și, bineînțeles, cetățeanul. Măsurile pe care le vom întreprinde împreună vor trebui să fie canalizate spre aceleași direcții.

Față de cele prezentate mai sus, am inițiat proiectul de hotărâre privind aprobarea Strategiei de dezvoltare economico-socială a județului Vaslui, cu orizontul de timp 2013-2020, pe care vă rog să îl aprobați în forma prezentată.

**Președinte,
Ing. Vasile Mihalachi**